Nu a fost un proces linear, ci unul
compex, care s-a întins, în unele situaţii, din 1917 până în 1922.

FINLANDA a fost prima ţară care şi-a proclamat independenţa naţională la 6 decembrie 1917,
când s-a format un guvern naţional. Acestă dată a devenit Ziua Naţională a Finlandei. La 18/31 decembrie
1917 guvernul sovietic a recunoscut independenţa de stat a Finlandei. Dar, în ianuarie 1918 s-a format
un guvern paralel, revoluţionar, care a proclamat Republica Muncitorească Finlandeză. S-a declanşat un
război civil (ianuarie-mai 1918) între gruparea sovietică şi cea naţională condusă de generalul
Mannerheim, ajutată de trupe germane şi voluntari suedezi.

UCRAINA era împărţită, încă din 1798, între Rusia şi Austria. Neavând, de-a lungul istoriei, o
statalitate consistentă, ucrainenii n-au reuşit să acţioneze unitar în condiţiile prăbuşirii celor două
imperii multinaţionale. Partea răsăriteană a cunoscut cu intensitate ravagiile revoluţiei declanşată de
Petrograd. În ziua de 10/23 iunie 1917, Rada (parlamentul) de la Kiev a proclamat autonomia Ucrainei în
cadrul Rusiei.

Au urmat patru ani de război civil. Bolşevicii ucraineni, sprijiniţi de Consiliul Comisarilor
Poporului care a preluat puterea în Rusia, au format Republica Sovietică Ucraineană cu capitala la Harkov
(11/24 decembrie 1917). Aceasta a cerut ajutorul sovieticilor, astfel că în februarie 1918, Armata Roşie a
ocupat o mare parte a Ucrainei.

La 1 martie 1918, trupele germane au ocupat Kiev-ul şi au reinstalat puterea Radei Centrale.

S-a realizat astfel prima treaptă spre Marea Unire din 1918.

Cel de-al doilea imperiu multinaţional, Austro-Ungaria, constituit în 1867, s-a dezagregat în
octombrie-noiembrie 1918 pe fondul creşterii nemulţumirilor popularea şi al înfrângerilor suferite în
război. În ziua de 3/16 octombrie 1918, împăratul Carol I a lansat un apel Către popoarele mele
credincioase, prin care propunea reorganizarea imperiului pe baze federale. În privinţa românilor
împăratul nu aducea nimic nou: Transilvania rămânea în cadru Regatului Ungariei, iar Bucovina îşi păstra
statutul de ducat al Austriei.

Grupuri înarmate de ucraineni au acţionat pentru instaurarea
controlului asupra Bucovinei, recurgând la acte de forţă împotriva românilor, inclusiv la asasinate. S-a
ajuns la o stare de anarhie şi de nesiguranţă generală.

Consiliul Naţional Român nu avea la dispoziţie forţe cu care să facă faţă acestor vandalisme, drept
care a cerut ajutorul militar României. Ca urmare, la 6 noiembrie (27 octombrie, stil vechi) 1918 armata
română, condusă de generalul Iacob Zadik, a reuşit să restabilească ordinea şi liniştea publică în
Bucovina.

Congresului general, întrunit la Cernăuţi în ziua de 28 noiembrie 1918, a adoptat, în unanimitate,
Declaraţie privind „Unirea, necondiţionată şi pentru vecie a Bucovinei, în vechile ei hotare până la
Ceremuş, Colacin şi Nistru cu Regatul României”.